г

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОЬПАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08. 2а24 Ns 562-iI

-lг -l
о внесении изменений в поста-
новление Правительства Астра-
ханской области от 09.07.2008
jlb 352_п

В соответствии с федеральными законами от 26.|2.95 J\Ъ 208-ФЗ
<<Об акционерных обществах>), от 08.02.98 Ns 14-ФЗ <Об обществах с ограни-
ченной ответственностью, Законом Астраханской области от 19.04.2006
Jф 7/2006-ОЗ (О порядке управления и распоряжения собственностью Астра-
ханской области>>

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области
от 09.07.2008 Ns З52-П <О Порядке осуществления прав акционера (1^rастни-
ка) хозяйственных обществ от имени Астраханской области, за искJIючением
акционерных обществ, все находящиеся в государственной собственности
Астраханской области акции (доли) которых подлежат продаже в соответ-
ствии с прогнозным планом (программой) приватизации государственного
имущества Астраханской области, а также осуществления полномочий обще-
го собрания акционеров акционерного общества, 100 процентов акций кото-

рого находятся в государственной собственности Астраханской области>>

следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления слово ((государственной)) искJIю-

чить, слова сосударственного имущества)) заменить словами ((имущества,

находящегося в собственности).
1.2. В преамбуле и по всему тексту постаЕовления слово (государ-

ственной)) исключить.
1.3. В пункте 1 постановления слова ((государственного имущества)

заменить словами (имущества, находящегося в собственности>.
1.4. В пункте 3 постановленрLя слово (власти)) искJIючить, после слоВ

(в органах управления> дополнить словами (и контроля>.
1.5. В наименовании Порядка осуществления прав акционера (уrастнИ-

ка) хозяйственных обществ от имени Астраханской области, за искJIючениеМ
акционерных обществ, все находящиеся в государственной собственнОСТИ

Астраханской области акции (доли) которых подлежат продаже в соОТВеТ-

l.r)
cn
(r)
{п
к}
с

l
l-{l.r
--

2

ствии с прогнозным планом (программой) приватизации государственного
имущесТва Астраханской области, а также осуществления полномочий обще-
го собрания акционеров акционерного общества, 100 процентов акций кото-
рогО находятсЯ В государСтвенноЙ собствеНностИ Астраханской области,
утвержденЕого постановлением, слово (государственной) исключить, слова
(государственного имущества) з€}менить словами (имущества, находящегося
в собственности>.

1.6. ПО ВсеМУ тексту Порядка осуществления прав акционера (уlастни-
Ка) ХОЗЯЙСТВенных обществ от имени Астраханской области, за искJIючением
аКЦИОНеРНЫх обществ, все находящиеся в собственности Астраханской обла-
СТИ аКЦИИ (ЛОли) которых подлежат продаже в соответствии с прогнозным
ПЛаНОМ (программоЙ) приватизации имущества, находящегося в собственно-
СТИ АСТРаханской области, а также осуществления полномочий общего со-
бРаНия акционеров акционерного общества, l00 процентов акций которого
НаХОДЯТСя в собственности АстраханскоЙ области, утвержденного постанов-
ЛеНИеМ (дшее - Порядок), слово (государственной) искJIючить, слова (госу-
дарственного имуществ€D) заменить словами (имуществa' нчlходящегося в
собственности).

1.7. Раздел 3 Порядка изложить в новой редакции:
<3. Представители интересов Астраханской области

в хозяйственных обществах
3.1. Представление интересов Астраханской области в хозяйственных

обществах осуществляется через представителей Астраханской области, из-
бранных в установленном порядке в органы управления и контроля хозяй-
ственного общества (дшее - представитель Астраханской области).

3.2. Представителями Астраханской области моryт быть:
З.2.1. Лица, замещающие государственные должности Астраханской

области.
З.2.2. Государственные |ражданские сJryжащие Астраханской области.
З.2.3. Иные цраждане Российской Федерации.
3.3. Представление интересов Астраханской области грЕl)кданами, не

являющимися лиц€lми, замещающими государственные должности Астра-
ханской области, государственными гражданскими служащими Астрахан-
ской области, осуществляется на основании договора на представление инте-

ресов Астраханской области в органах управления и контроля хозяйственно-
го общества, акции (доли) которого находятся в собственности АстршсанскОй
области, заключенного между таким гражданином и министерством (да.гlее -
договор о представлении интересов Астраханской области).

3.4. Представитель Астраханской области обязан:
- лично участвовать в работе органов управления и ревизиоННОй КО-

миссии хозяйственного общества, в которые он н€вначен или избран, и Не В

праве делегировать свои функчии иным лицам, в том числе замещающиМ его

по месту основной работы;
_ неукоснительно выполнять письменные директивы министерства;
_ представлять в министерство и соответствующий исполнительНЫй

з

ОРГаН АСтра<анскоЙ области, на который возложены координация и реryлиро-
ВаНИе Деятельности в соответствующих oTpacJutx (дапее - исполнительный ор-
ГаН), ВСЮ необходимую информацию и предIожения по вопросаNd, относящимся
К КОМпетенции органов упрЕlвления и контроля хозяйственного общества, в сро-
ки, уст€lновленные настоящим Порядком;

- ОТЧИТЫВаться о своеЙ деятельности по формам, установленным прило-
жениями }ф l, 2 к настоящему Порядку.

3.5. Представитель Астраханской области не в праве:
- быть предстaвителем других zкционеров (участников) в органах управ-

ления хозяйственного общества;
- использовать поJIученную информацию о деятеJIьности хозяйственного

общества в личных интересах и в интересах третьих лиц.
З.6. ПолномочиrI представителя Астраханской области прекращаются:
- по истечении срока действия договора о представлении интересов Аст-

ра<анской области в отношении лиц, ук{ванных в подгtункте 3.2.3
tryнкта 3.2 настоящего раздела;

- в сJIучае передачи соответствующю( акций (лолей) в доверительное
управление;

- в связи с решением о замене предст€tвитеJIя Астра<анской области;
- при увольнении представителя Астраханской области с государственной

грilкданской службы Астраханской области;
- в случае прекращения полномочий лица, замещающего государственную

должность Астро<анской области;
- в случаях перехода права собственности на соответствуюuц{е асции (ло-

ли);
- в сJцдIдg ликвидации хозяйственного общества;
- в сJryчае введенпя проце.цуры внешнего управления либо конкурсного

производства в рамках дела о банцротстве хозяйственного общества.).
1.8. В пункте 4.4 раздела 4 Порядка слова к20 мартаr) заменить словами

<30 апрелш.
1.9. В рЕвделе 5 Порялка:
- пункт 5.2 изложить в новой редакции:
<<5.2. По.гryчив извещение о дате заседания совета директоров хозяйствеН-

ного общества, представители Астраtшtской области не позднее пяти рабочих
дней до дня заседания совета директоров хозяйственного общества направJIяют
в соответствующий исполнительный орг€lн повестку дЕя заседания совета ди-

ректоров хозяйственного общества и свои предJIожеЕия по голосованию с УКа-
занием при необходимости позиции кzDкдого из предстчlвителей Астраtанской
области. Соответствующие исполнительные органы обязаны предстtlвить В мИ-
нистерство мнения относительно голосования по вопросам повестки дня не
позднее чем за два рабочш дня до дня заседания совета директоров хозяйстВеН-
ного общества.>;

_ в rrункте 5.3 слово (предtожений> заменить словом <<мнениЙ>>, СЛОВа

(однодневный срок) заменить словzlми (срок не позднее чем за оДИН РабОЧИЙ

день до даты проведения заседЕtния совета директоров хозяйственНОГО ОбЩе-

ствa));

4

- В ПУНКТе 5.4 слово (предложениЙ) заменить словом (мнений), слова
(представителей Астраханской области и) исключить.

1.10. В пункте б.3 раздела б Порядка слова ((однодневный срою) заме-
НИТЬ СЛОВами (срок не позднее чем за один рабочий день до даты проведения
ГОДОВОГО (внеочередного) общего собрания акционеров (участников) хозяй-
ственного общества>.

1.11. В р€вделе 8 Порядка слово <бухгаптерской> заменить словами
<<бухгшlтерской (финансовой)>.

|.I2. Пункт 9.2 раздела 9 Порядка изложить в новой ред€lкции:
<<9.2. Представители Астраханской области в органах контроля хозяй-

стВенного общества один раз в год не позднее 15 апреля года, следующего за
ОТчетным годом, после сдачи хозяйственным обществом бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности в уполномоченный орган обязаны представJLять отчет
по установленной приложением J\b 2 к настоящему Порядку форме в мини-
стерство и соответствующий исполнительный орган.>.

1.1З. В приложении Ns 1 к Порядку слово (регистрации) з.lменить сло-
вами ((государственной регистрации), слова (государственными служащи-
ми) заменить словами (государственными гражданскими служащими Астра-
ханской области, лицами, замещающими государственные должности Астра-
ханской области>.

1.14. В приложении Ns 2 к Порядку слово (регистрации>> заменить сло-
вами (государственной регистрации)), слова ((государственными служаЩи-
ми>) заменить словами (государственными гражданскими служащими Астра-
ханской области, лицами, замещ€lющими государственные должности АстРа-
ханской области>>, слово <бухгалтерск€rD) заменить словами <<бухга.гlтерскzrЯ

(финансовая)), слово (аудиторa>) заменить словами (аудиторскоЙ оРГаНИЗа-

ции или индивиду€rльного аудитора, привлекаемых для провеДенИrI аУДИТа

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности общества), слОВа К(ПРеД-

ставляются только к годовому отчету))> искJIючить.
2. Постановление вступает в силу со дня его офици€lльного ОПУбЛИКО-

ваниrI.

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства Астраханской области Д.А. Афанасьевдл кументациOннOt0 а

о

с

а
с4

х
о

о

q, Ф

а ^
т о р

бmпечсння
ii ксЁтr/t)ЛЯ

* vt!'

Управление